Форма  № Ф-2

Утверждено Приказом Председателя Арбитражного суда ПМР от  02.12.13г.  №  104 о/д

исх. № ______________________

от «___»_____________ 20____г.

АРБИТРАЖНЫЙ СУД

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

3300, г.Тирасполь, ул. Ленина, 1/2. Тел. 7-70-47, 7-42-07

Официальный сайт: www.arbitr.gospmr.org

ИМЕНЕМ ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Р Е Ш Е Н И Е

21 июня 2023 года                                           Дело № 627/23-09

г.Тирасполь

Арбитражный суд Приднестровской Молдавской Республики в составе судьи

Шевченко А. А., рассмотрев в открытом судебном заседании заявление налоговой инспекции

по г. Бендеры (г. Бендеры, ул. Московская, 17) к обществу с ограниченной ответственностью

«Орешек» (г. Бендеры, ул. Ленинградская, д. 32, кв. 15) о взыскании задолженности по пене,

при участии представителей:

заявителя – Васильевой И. В. по доверенности № 01 от 10 января 2023 года;

общества с ограниченной ответственностью «Орешек» - Крохмали С. (руководителя

организации согласно данным государственного реестра юридических лиц),

разъяснив права и обязанности лиц, участвующих в деле, предусмотренные

статьей 25 Арбитражного процессуального кодекса Приднестровской Молдавской

Республики (далее – АПК ПМР), при отсутствии отводов составу суда,

                                                     УСТАНОВИЛ:

Налоговая инспекция по г. Бендеры (далее – налоговая инспекция) обратилась в

Арбитражный суд ПМР с заявлением о взыскании с ООО «Орешек» (далее –

ООО «Орешек», общество) финансовой санкции (пени), обосновав свои требования

следующими обстоятельствами.

По состоянию на 12.04.2023г. за ООО «Орешек» числится задолженность перед

бюджетом по налогам и другим обязательным платежам в бюджет и государственные

внебюджетные фонды в сумме 3 276 081,68 руб., из которых основной платеж – 2 843 577,44

руб., пеня – 432 546,94 руб.

Налоговой инспекцией в силу п.3 ст.10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в

Приднестровской Молдавской Республике» ранее проводилась работа, направленная на

погашение образовавшейся недоимки по налогам и другим обязательным платежам, по

которой имеется вступившее в законную силу решение Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики по делу № 545/19-11 от 05.09.2019г. и

исполнительный лист № 7270 от 10.10.2019г. о взыскании с ООО «Орешек» 2 618 936,36

руб., в том числе доначисленные налоги в сумме – 1 294 032,12 руб., коэффициент инфляции

– 30 872,12 руб., финансовая санкция в сумме 1 513 756,97, который в соответствии с

действующим законодательством был направлен на исполнение в ГС СИ МЮ ПМР.

По состоянию на 29.05.2023г. задолженность по вышеуказанному исполнительному

документу не погашена.

Статьёй 52 Конституции Приднестровской Молдавской Республики установлена

обязанность по уплате налогов и местных сборов, установленных законом. Кроме того, пп. б)

2

п.2 ст. 9 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской

Республике» предусмотрена обязанность налогоплательщика своевременно и в полном

размере уплачивать налоги.

В соответствии с пп. «г» п.1 ст.10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в

Приднестровской Молдавской Республике» и Инструкцией «О порядке исчисления пени в

случае несвоевременной уплаты налогов, сборов и других обязательных платежей и порядке

принудительного взыскания задолженности в бюджеты различных уровней и

государственные внебюджетные фонды», утвержденной Приказом МФ ПМР № 255 от

29.12.2008г., в случае уплаты причитающихся сумм налогов (сборов) в более поздние по

сравнению с установленными налоговым законодательством сроками производится

начисление и взимание пени.

Пеня начисляется за каждый календарный день просрочки (включая день уплаты),

начиная со следующего за установленным налоговым законодательством дня. Пеня за

каждый день просрочки определяется в процентах от неуплаченных сумм налога (сбора или

иного обязательного платежа). Процентная ставка пени принимается равной 1/300

действующей в это время ставки рефинансирования, устанавливаемой Приднестровским

Республиканским банком, если налог (сбор или иной обязательный платеж) уплачивается в

приднестровской валюте.

Сумма соответствующей пени уплачивается помимо причитающихся к уплате сумм

налога (сбора или иного обязательного платежа) и независимо от применения других мер

ответственности за налоговое правонарушение. Пеня, в силу пп. «г» п.1 ст.10 Закона ПМР

«Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике», является

одной из мер финансовой санкции за нарушение налогового законодательства.

С 14.05.2019г. по 12.04.2023г. ставка рефинансирования установлена в размере - 7%.

Таким образом, по состоянию на 12.04.2023г. пеня, начисленная налоговой

инспекцией по г. Бендеры ввиду неуплаты в установленный срок ООО «Орешек»

доначисленных согласно Предписанию от 20.04.2019г. № 003-0110-19 обязательных

налоговых платежей в бюджеты различных уровней и государственный внебюджетные

фонды, за период с 14.05.2019г. по 12.04.2023г. (включительно) составляет 432 546,94 руб.

Налоговой инспекцией по г. Бендеры выставлялись инкассовые поручения на

списание и перечисление в бюджеты различных уровней и государственные внебюджетные

фонды соответствующих денежных средств со счета – ООО «Орешек», что подтверждается

ведомостью регистрации инкассовых поручений. При этом, неисполнение предъявленных к

текущему счёту должника инкассовых поручений свидетельствует об отсутствии денежных

средств на счёте организации.

Кроме того, налоговой инспекцией по г. Бендеры заказным письмом с уведомлением,

в адрес ООО «Орешек» направлялось требование «об уплате задолженности» № 04-05/2721

от 14.04.2023г., в котором сообщалось о необходимости погашения имеющейся

задолженности по пене в сумме 432 546,94 руб.

Общество отзыв не представило, в судебном заседании представителя пояснил, что

налоговой инспекцией выполнена работа, возложенная на заявителя действующим

законодательством, возражений против требования налоговой инспекции, а также

представленного расчета финансовой санкции (пени), у общества не имеется.

Суд, рассмотрев материалы дела и выслушав объяснения представителей лиц,

участвующих в деле, находит требования заявителя законными, обоснованными и

подлежащими удовлетворению по следующим обстоятельствам.

В соответствии с пунктом 6 статьи 130-26 АПК ПМР при рассмотрении дел о

взыскании обязательных платежей и санкций арбитражный суд на судебном заседании

устанавливает, имеются ли основания для взыскания суммы задолженности, полномочия

органа, обратившегося с требованием о взыскании, проверяет правильность расчета и

размера взыскиваемой суммы. Обязанность доказывания обстоятельств, послуживших

основанием для взыскания обязательных платежей и санкций, возлагается на заявителя

(пункт 4 статьи 130-26 АПК ПМР).

3

Как следует из материалов дела, Налоговой инспекцией по г. Бендеры в силу

пункта 3 статьи 10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в Приднестровской

Молдавской Республике» ранее проводилась работа, направленная на погашение

образовавшейся недоимки по налогам и другим обязательным платежам, по которой имеется

вступившее в законную силу решение Арбитражного суда Приднестровской Молдавской

Республики по делу № 545/19-11 от 05.09.2019г. и исполнительный лист № 7270 от

10.10.2019г. о взыскании с ООО «Орешек» 2 618 936,36 руб., в том числе доначисленные

налоги в сумме – 1 294 032,12 руб., коэффициент инфляции – 30 872,12 руб., финансовая

санкция в сумме 1 513 756,97, который в соответствии с действующим законодательством

был направлен на исполнение в ГССИ МЮ ПМР. По состоянию на 29.05.2023г.

задолженность по вышеуказанному исполнительному документу не погашена.

В соответствии с пп. «г» п.1 ст.10 Закона ПМР «Об основах налоговой системы в

Приднестровской Молдавской Республике» и Инструкцией «О порядке исчисления пени в

случае несвоевременной уплаты налогов, сборов и других обязательных платежей и порядке

принудительного взыскания задолженности в бюджеты различных уровней и

государственные внебюджетные фонды», утвержденной Приказом МФ ПМР № 255 от

29.12.2008г., в случае уплаты причитающихся сумм налогов (сборов) в более поздние по

сравнению с установленными налоговым законодательством сроками производится

начисление и взимание пени. Пеня начисляется за каждый календарный день просрочки

(включая день уплаты), начиная со следующего за установленным налоговым

законодательством дня. Пеня за каждый день просрочки определяется в процентах от

неуплаченных сумм налога (сбора или иного обязательного платежа).

Процентная ставка пени принимается равной 1/300 действующей в это время ставки

рефинансирования, устанавливаемой Приднестровским Республиканским банком, если налог

(сбор или иной обязательный платеж) уплачивается в приднестровской валюте.

Сумма соответствующей пени уплачивается помимо причитающихся к уплате сумм

налога (сбора или иного обязательного платежа) и независимо от применения других мер

ответственности за налоговое правонарушение. Пеня, в силу пп. «г» п.1 ст.10 Закона ПМР

«Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике», является

одной из мер финансовой санкции за нарушение налогового законодательства.

С 14.05.2019г. по 12.04.2023г. ставка рефинансирования установлена в размере - 7%.

Налоговой инспекцией выставлялись инкассовые поручения на списание и

перечисление в бюджеты различных уровней и государственные внебюджетные фонды

соответствующих денежных средств со счета – ООО «Орешек», что подтверждается

ведомостью регистрации инкассовых поручений. При этом, неисполнение предъявленных к

текущему счёту должника инкассовых поручений свидетельствует об отсутствии денежных

средств на счёте организации.

Кроме того, налоговой инспекцией по г. Бендеры заказным письмом с

уведомлением, в адрес ООО «Орешек» направлялось требование «об уплате задолженности»

№ 04-05/2721 от 14.04.2023г., в котором сообщалось о необходимости погашения

имеющейся задолженности по пене в сумме 432 546,94 руб.

В соответствии с п.п. а) ч. 3 п.3 ст.10 Закона Приднестровской Молдавской

Республики «Об основах налоговой системы в Приднестровской Молдавской Республике»

финансовые санкции взыскиваются по истечении 30 (тридцати) дней со дня, следующего за

днем вынесения решения о наложении финансовых санкций с юридических лиц – в

бесспорном порядке, в случае если сумма наложенных санкций не превышает 150 (ста

пятидесяти) РУ МЗП и в течение 30 (тридцати) дней со дня, следующего за днем вынесения

решения о наложении финансовых санкций, решение о наложении финансовых санкций не

было обжаловано в вышестоящем по подчиненности органе (у должностного лица) и (или) в

суде или финансовые санкции не были уплачены добровольно; в ином случае – в судебном

порядке.

Таким образом, налоговой инспекцией доказано наличие установленных законом

оснований для взыскания с общества финансовой санкции (пени).

4

Расчет финансовой санкции (пени), подлежащей взысканию с общества, в размере

432 546,94 рублей, судом проверен и признан соответствующим положениям п.п. б) п.1 ст.10

Закона Приднестровской Молдавской Республики «Об основах налоговой системы в

Приднестровской Молдавской Республике».

На основании изложенного суд удовлетворяет требования налогового органа в

полном объеме.

В соответствии со статьей 84 АПК ПМР судебные расходы относятся на лиц,

участвующих в деле, пропорционально размеру удовлетворенных требований. Поскольку

требования налогового органа подлежат удовлетворению, государственная пошлина

относится на ответчика.

Руководствуясь статьями 84, 113 – 116, 122, 130-27 АПК ПМР, Арбитражный суд

ПМР,

РЕШИЛ:

1.  Заявление налоговой инспекции по г. Бендеры удовлетворить.

2. Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Орешек» (место

нахождения: г. Бендеры, ул. Ленинградская, д. 32, кв. 15; дата регистрации: 19 июня

2018 года; регистрационный номер: 02-023-4847) финансовую санкцию (пеню) в размере

432 546,94 руб.

3.  Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «Орешек» (место

нахождения: г. Бендеры, ул. Ленинградская, д. 32, кв. 15; дата регистрации: 19 июня

2018 года; регистрационный номер: 02-023-4847) через налоговую инспекцию

по г. Бендеры в доход республиканского бюджета государственную пошлину в сумме

13 326 рублей 22 копеек.

Решение может быть обжаловано в течение 15 дней после его принятия в

кассационную инстанцию Арбитражного суда Приднестровской Молдавской Республики.

Судья Арбитражного суда

Приднестровской Молдавской Республики                                                         Шевченко А. А.